queritur, An paciscendo & stipulando acquirat Caius heredit? In l. seruos hereditarios ff. de stipulatione seruo. Paulus ait: seruos hereditarios futuro heredi nominatum dari stipulatus, nihil agit, quia stipulatio tempore, heres dominus emisus fuit. At contrarium videtur dicere Caius, in l. si care, §. 1. l. l. l. ff. eod. tit. vbi sic habet: Illud quasistum est. A heredi futuro seruo hereditarius stipulari possit & Proculus negavit, quia eo tempore extraneus est. Cassius respondit posse, quia qui posset heres existere, videtur ex mortu tempore defuncto successisse. Quæratio ex argumento commendatur, quod heredi familia ex tempore mortis sua facta intelligitur, licet possit aliquod tempus heres existere. Manifestum igitur est, serui stipulacionem ei acquiri. Et in l. seruos hereditarios ff. eod. tit. Seruus, inquit Modestinus, hereditarius, & heredi futuro, & hereditati re-  
tulit stipulatus. In his legibus Caius & Modestinus videtur esse contrarii Paulo. Sed eos conciliat Glossa in l. Seruus, §. 2. ff. de patris, ita distinguendo: Aut seruus stipulatur, vel paciscitur nominatio in heredi futuro, hoc est, ex parte proprio nomine eius putatino, & tunc non valit stipulatio. Et hoc est, quod dixit Paulus: seruus hereditarius suo vero heredi nominatum da-  
st stipulatus n. bil agit: Aut stipulatus seruus expresso tantum nomine communis seu appellatio heredis, puta heredi futuro, & tunc vim habet stipulatio, & acquirit heredi futuro: & hoc est, quod statuerunt Caius, & Modestus. Aut stipulatio, nec proprio, nec communis heredis nomine expresso, sed in rem, parta in hereditatem, & truncata est, & firma stipulatio, & acquirit seruus ipsi hereditati, & ex ipso heredi futuro. Hanc Gloriam communiter approbat Baldus, Angelus, Paulius, Iason in l. si-  
enus, supracitata, qui etiam addunt, si seruus hereditarius stipuletur expresso nomine proprio, & appellatio simili, nullus esse momenti stipulationem, vt si Sichus paciatur, aut stipuletur Caio heredi futuro. In pred. Et. l. seruus, §. ultimo, Paulus sic ait: Seruus heredi posse adiuro, nomi-  
natum pacis non potest, cum nondum dominus ius sit: sed si in rem pacium conuantum factum sit, heredi acquiri posse. Sic ibi.

Vnde alia quæstio exoritur, si seruus hereditarius stipuletur expresso tantum communis nomine heredi futuro, vel in rem, hoc est, in hereditatem ipsam, cum tunc stipulatio valeat; An ex die interposita stipulationis tempus solutionis cedat? An potius a die aditae hereditatis? In l. si seruos hereditarios ff. de stipulat. seruo. Venulus Iurisconsultus respondit in hunc modum: Si seruus hereditarius stipulatus sit, & fiduciis accepit posse agi, adit a seru-  
hereditate, dubitatur utrum ex die interposita stipulationis tem-  
pus cedat, aut ex adita hereditate. Item si seruus eius qui apud hos sit, fiduciis accepit. Et Cassius existimat tempus ex eo computandum, ex quo agi cum ei poterit, id est, ex quo adit hereditas, aut possuminio dominus suis recurret. Sic ille Iurisconsultus.

Sexto queritur, An per seruum hereditarium aliquid hereditatis possit acquiri? Verbi gratia, Titius reliquit seruum Sichum vna cum alijs seruis, & omnibus bonis suis Caio heredi, queritur verum per seruum Sichum Caius acquirat alios seruos, & hereditatem ipsam? Respondeo, minime acquirere ante aditam hereditatem, l. 1. b. Veteres, ff. de acquirenda possessione, secus est, si seruus Sichus vna cum alijs seruis & bonis esset legatus, donatus, vel venditus: tunc enim per seruum Sichum alios serui, & bona acquirentur statim Caio. Ratio diuicitur, ut ait Glossa abdem, est quia legatus, donatus, vel venditus Sichus statim sit Caij: at vero seruus hereditarius ante aditam hereditatem non est heredis. Vnde in l. Caius heredi. ff. de Acquiran. possit dicuntur: Cum heredes in istius sumus, adit a hereditate orimus quidem iura ad nos transirent.

Septimo queritur, Cumnam seruos fructuarios paci-  
cendo, aut stipulando acquirat, vobis fructuario, an potius domino proprietatis? Seruus fructuario is dicitur, in quo vobis fructum habemus. De huiusmodi letuo habebat in l. Asquiritur ff. de acquirend. rer. dom. in hunc modum: De  
hie autem seruo, in quibus tantum vobis fructu habemus, i. ap-  
petit, ut quicquid ex nostra, vel operis suu acquiratur, id est

acquit.

acquiratur. Si quid vero extra eas causas persecuti sint, id ad dominum proprietatis pertinet. Itaque si seruus haeres institutus sit, legatum ve quid sit, aut si donatum fuerit, non mihi, sed domino proprietatis acquiritur. Iuxta hanc legem intelliguntur, que habentur in l. Si v/s fructuarii, in l. seruum fructuarii, & in l. s. Si v/s fructuarii, ff. de stipul. seruo. At callex intelligi debet, vt Glossa annotavit, iuxta id quod habetur in l. si seruus, & in l. Sed, & si quid, ff. de v/s fructuarii, scilicet, si seruus haeres institutus sit, vel legatum aut donatum accepit, dictumendum est: Aut institutus est, aut legatum vel donatum accepit gratia & contemplatione fructuarii, & tunc ille acquirit. Aut gratia proprietatis, & acquisitio proprietatis: Aut gratia & contemplatio ne ipsius seruus, & tunc acquirit domino proprietatis, ut dicitur in l. acquiritur, supra citata.

Octauo queritur, Cuinam acquirat pacificando vel stipulando liber homo, aut seruus alienus bona fide ab aliquo possessor: In l. acquirunt. verf. Idem placet, ff. de acquiren. rer. domin. si habet Caius Iurifconsultus: Idem placet, de eo qui à nobis bona fide possidetur, siue liber sit, siue seruus alienus. Quod enim placuit de v/s fructuarii, idem probatur etiam de bona fidei possessor. Itaq; quod extra duas istas causas acquiritur, id, vel ad ipsum pertinet, si liber est, vel ad dominum eius si seruus est. Et in l. Liber homo ff. eod. cit. Liber homo, qui mihi bona fide seruus, id quod ex operis suis, aut ex re mea pertinet, ad me pertinet, sine dubio Aristot. sit. Quod vero quis ei donaverit, aut ex negotio gesto acquisierit, id ad ipsum pertinet. Sic ibi. Ex qua re etiam colligitur, huiusmodi liberum hominem sibi acquirere legatum, vel hereditatem, quamvis in hereditate aliqua eius opera sit, & licet testator cum instituerit gratia & contemplatione possidentis.